
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 992 del 29-12-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 992

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
FINANZIARIO

N. 62 del 29-12-2018

OGGETTO:ACCERTAMENTO ENTRATA ANNO 2018 INDENNITA' E ASSUNZIONI
STRAORDINARIE SISMA 2016.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 992 del 29-12-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che in data 24 agosto 2016 il territorio del Comune di Montegiorgio è stato interessato da un evento-

sismico di eccezionale intensità e che di seguito si è avviata una fase di criticità sismica, con il ripetersi

di frequenti scosse;

che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/08/2016 è stato dichiarato, ai sensi di-

quanto previsto dell'art. 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con

modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione

degli interessi primari;

che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al centottantesimo-

giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale

evento sismico di cui sopra che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

che in data 26 ottobre 2016 il territorio comunale è stato nuovamente interessato da un evento sismico-

di eccezionale intensità che ha aggravato la situazione emergenziale creatasi a seguito dell’evento

sismico del 24 agosto c.a.;

che con delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016 sono stati estesi gli effetti della-

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli

ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

che in data 30 ottobre 2016 il territorio comunale è stato nuovamente interessato da un evento sismico-

di eccezionale intensità che ha ulteriormente aggravato la situazione emergenziale creatasi a seguito

degli eventi sismici precedenti;

che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016 sono stati estesi gli effetti della-

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli

ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

che con delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 sono stati ulteriormente estesi gli effetti-

della dichiarazione dello stato di emergenza già dichiarati con la citata delibera del 25/08/2016;

VISTE:

l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n. 388, recante: “Primi-

interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016”;

le Ordinanze del Capo del dipartimento della protezione civile n. 389 del 28 agosto 2016, n. 391 del 1-

settembre 2016, n. 392 del 6 settembre 2016, n. 393 del 13 settembre 2016, n. 394 del 19 settembre

2016, n. 396 del 23 settembre 2016, 399 del 10 ottobre 2016, recanti ulteriori interventi urgenti di

protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico in rassegna;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 992 del 29-12-2018  Pagina 3

il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016, con il quale è stato nominato il-

Commissario Straordinario per la ricostruzione nelle zone colpite dal sisma, ai sensi dell’art. 11 della

legge n. 400 del 1988;

il D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016 coordinato con la legge di conversione 15 dicembre 2016, n. 229-

recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016.”, come

modificato ed integrato, da ultimo, con il D.L. n. 8 del 09/02/2017, convertito, con modificazioni, dalla

legge 7 aprile 2017, n. 45;

VISTO l’art. 50 bis del D.L. n. 189 del 17.10.2016 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli

eventi sismici del 2016”, convertito in legge 15.12.2016 n. 229 che testualmente recita: “1. Fermo restando

quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione,

tenuto conto degli eventi sismici di cui all'articolo 1, e del conseguente numero di procedimenti facenti carico

ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2 (201), gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo

determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28,

del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e

successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel

limite di spesa di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016, di 24 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di

euro per l'anno 2018, ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico o amministrativo-

contabile, fino a settecento unità per ciascuno degli anni 2017 e 2018. Ai relativi oneri si fa fronte, nel limite

di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ai sensi dell'articolo 52 e, nel

limite di 9,5 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, con le risorse disponibili

sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3. (198)[…]

VISTO che sono stati assunti, dal Comune di Montegiorgio, i seguenti lavoratori a tempo determinato per far

fronte all’emergenza sisma, ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. n. 189/2016:

determina n. 191 del 21/03/2018 Ing. Lombardi Elena;-

determina n. 178 del 24/03/2017, Ing. Luchetti Valeria, prorogato fino al 31/12/2018 con determina n.-

169 del 13/03/2018;

determina n. 372 del 15/06/2017, Arch. Battilà, prorogato fino al 31/12/2018 con determina n. 169-

del 13/03/2018;

determina n. 379 del 19/06/2017, Ing. Giacomozzi Ludovica, prorogato fino al 31/12/2018 con-

determina n. 169 del 13/03/2018;

determina n. 241 del 06/04/2018, Arch. Rugginelli Fanini Parizia;-

VISTO che, a causa del sisma, è stato necessario per alcuni dipendenti effettuare delle ore di lavoro

straordinario;

javascript:wrap.link_replacer.scroll('201')
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
javascript:wrap.link_replacer.scroll('198')


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 992 del 29-12-2018  Pagina 4

CONSIDERATO che tutte le spese relative al personale impiegato nella gestione dell’emergenza post sisma

devono essere rendicontate alla Regione Marche, la quale provvederà a rimborsarle all’Ente, e che le stesse

ammontano a complessivi € 79.744,42 per quanto riguarda le assunzioni di personale a tempo determinato e

ad € 26.053,29 per quanto riguarda le indennità forfettarie e straordinari, compresa l’indennità per il

segretario comunale, per un totale di € 107.179,47;

VISTE:

la deliberazione del C.C. n. 8 del 21/03/2018, eseguibile nei modi di legge, con la quale è stato-

approvato, tra l’altro, il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di previsione

relativo al triennio 2018/2020;

la deliberazione della G.C. n. 42 del 30.03.2018, eseguibile nei modi di legge, con la quale è stato-

approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano degli Obiettivi relativo al triennio 2018/2020;

la deliberazione di C.C. n. 14 del 25/04/2018 immediatamente eseguibile, la quale è stato approvato-

il rendiconto di gestione 2017 ed i relativi allegati;

EVIDENZIATO che:

la G.C. in data 05/04/2018, ha adottato la deliberazione n. 46, di approvazione del riaccertamento-

dei residui al 31/12/2017 e della conseguente prima variazione al bilancio di previsione 2018/2020;

il C.C. con deliberazione n. 15 del 25/04/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la-

seconda variazione al bilancio di previsione 2018/2020;

la G.C. con deliberazione n. 71 del 15/05/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la prima-

variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2018/2020;

il C.C. con deliberazione n. 26 del 10/08/2018, immediatamente eseguibile, ha adottato la variazione-

n. 3/2018, di assestamento generale, al corrente bilancio di previsione;

la G.C. con deliberazione n. 58 del 27/04/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la prima-

variazione al PEG;

la G.C. con deliberazione n. 112 del 24/08/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la-

seconda variazione al corrente Piano Esecutivo di Gestione;

la G.C. con deliberazione n. 148 del 26/10/2018 eseguibile nei modi di legge, ha approvato la-

variazione n. 4/2018 al bilancio di previsione 2018/2019;

il C.C. con deliberazione n. 37 del 29/11/2018 eseguibile nei modi di legge, ha approvato la-

variazione n. 5/2018 al bilancio di previsione 2018/2019;

VISTO e richiamato lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del

09/05/1996 e n. 32 del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale

n. 29 del 28/06/2010;

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con

delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 992 del 29-12-2018  Pagina 5

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Generale per la disciplina delle entrate comunali, approvato con

delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2009, eseguibile nei modi di legge, come modificato ed

integrato con delibazione consiliare n. 4 del 28/01/2016;

VISTO e richiamato il Regolamento comunale per la disciplina e l’attuazione dei controlli interni, approvato

con delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013, eseguibile nei modi di legge;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009, n. 42. Pubblicato nella Gazz. Uff. 26 luglio 2011, n. 172., in particolare l’Art. 53

“Accertamenti” che riporta quanto segue “1. Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive, da cui

derivano entrate per la regione, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è

perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2. Le entrate sono registrate

nelle scritture contabili anche se non determinano movimenti di cassa effettivi. 2. L'accertamento costituisce

la prima fase della gestione dell'entrata con la quale il funzionario competente, sulla base di idonea

documentazione verifica la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico che dà luogo

all'obbligazione attiva giuridicamente perfezionata, individua il debitore, quantifica la somma da incassare,

individua la relativa scadenza, e registra il diritto di credito imputandolo contabilmente all'esercizio finanziario

nel quale viene a scadenza. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le entrate il

cui diritto di credito non venga a scadenza nello stesso esercizio finanziario. E' vietato l'accertamento attuale

di entrate

futur

e

”.

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 01/12/2018 ad oggetto “Nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi

con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di

risultato” con decorrenza 01/12/2018 con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del

Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 992 del 29-12-2018  Pagina 6

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito

DETERMINA

Di richiamare ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e1.

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai

sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

Di accertare al capitolo di entrata 489 “Dallo Stato per assunzioni personale e indennità straordinarie2.

sisma 2016”  del Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018, la somma di €

103.179,47;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di3.

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel sito4.

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009

n. 69;

di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9,5.

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 992 del 29-12-2018  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 29-12-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 03-06-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 03-06-2019 al 18-06-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 983   ,  senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


